Riguardo a coloro che in guerra sono neutrali.

[228]

§ 2. *Exempla abstinentiae et praecepta.*
Esempi di moderazione e precetti.

Atque hic omittere non possum Theologorum sententiam quam verissimam puto, regem qui quae debet stipendia militibus non solvit, non tantum militibus teneri de damnis inde secutis, sed et subditis suis et vicinis quos inedia coacti milites male habuerunt (p. 561).

E qui non posso omettere l'opinione dei Teologi che reputo verissima, ossia che il re, il quale non paga il soldo che deve ai soldati, non è obbligato soltanto verso i soldati per i danni derivatine, ma anche verso i suoi sudditi e vicini, che i soldati, costretti dalla fame, hanno maltrattato.

A margine: «*Aegid. Regius, de actibus supernaturalibus, disp. 31, dub. 7, nu. 95*»: (Aegidius Regius, *De Moralitate...*, disputazione 31, dubbio 7, numero 95).

Capitolo XVIII. De his quae in bello publico privatim fiunt.

Sulle cose che in una guerra pubblica sono fatte per conto proprio.

[229]

§ 4. *Quid Christiana dilectionis regula ab ipsis exigat.*
Cosa esige da loro la regola della carità cristiana.

Quod si ad haec accedat ut ea depraeditio neque ad finem bello imponendum, neque ad hostium publicas vires accidendas notabile aliquod momentum habeat, tum vero probo homine praesertim Christiano, indignum censeri debet quaestus ex sola temporum infoelicitate (p. 565).

Perché, se a queste cose si aggiunge che quel saccheggio non ha qualche considerevole efficacia per la fine della guerra, né per indebolire le forze pubbliche nemiche, allora in particolare per un uomo onesto soprattutto cristiano si deve considerare indegno il vantaggio tratto solo da circostanze sfavorevoli.

A margine:«**Silv.**, *in verbo bellum n. 8, vers. 5*»: (Silvestro Mazzolini, *Summae silvestrinae*, alla voce *bellum*, numero 8, verso 5).

[230]

§ 6. *Ad quod teneatur qui sine mandato hostibus nocuit, cum distinctione explicatur:*

Si spiega con una distinzione a cosa sia tenuto colui che ha danneggiato il nemico senza un ordine.

At si quis miles aut alius etiam in bello iusto aedificia hostium incenderit, agros vastaverit atque id genus dederit damna, non iussus, adde cum neque necessitas subesset, neque iusta causa, teneri eum ad sarcienda damna recte a Theologis est proditum (p. 566).

Ma, se qualche soldato o un altro anche in una guerra giusta ha incendiato le case nemiche, saccheggiato i campi e arrecato quel tipo di danni, senza un ordine, e inoltre senza che ve ne fosse la necessità né una giusta causa, i Teologi dicono ragionevolmente che egli è obbligato a risarcire i danni.